

La infrascrita Secretaria de la Junta de Gobierno de la Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados –ANDA-, **CERTIFICA:** Que en el libro de Actas que lleva la Unidad de Secretaría, se encuentra el Acta número CINCUENTA Y NUEVE, correspondiente a la Sesión Ordinaria de Junta de Gobierno, celebrada el día veintisiete de diciembre de dos mil trece, en la cual consta el acuerdo número cinco punto tres punto cuatro, que literalmente dice:

5.3.4) El Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, somete a consideración de la Junta de Gobierno, el Informe de Evaluación con su respectiva Acta conteniendo la Recomendación de la Comisión Evaluadora de Ofertas relacionada a la Licitación Pública No. LP-49/2013 denominada "SUMINISTRO DE TUBERÍA DE COLUMNA, EJES DE COLUMNA, PORTACOJINETES Y COJINETES", Segundo Proceso.

Por lo que la Junta de Gobierno, **CONSIDERANDO:**

- I. Que según acuerdo número 5.2.2, tomado en la sesión ordinaria celebrada el día 23 de mayo de 2013, la Junta de Gobierno aprobó las Bases de la Licitación Pública No. LP-20/2013 denominada "SUMINISTRO DE TUBERÍA DE COLUMNA, EJES DE COLUMNA, PORTACOJINETES Y COJINETES"; proceso de contratación que fue declarado desierto mediante acuerdo número 5.1.7, tomado en la sesión ordinaria celebrada el día 25 de julio de 2013.
- II. Que según acuerdo número 6.1.4, tomado en la sesión ordinaria celebrada el día 28 de noviembre de 2013, la Junta de Gobierno aprobó las Bases de la Licitación Pública No. LP-49/2013, denominada "SUMINISTRO DE TUBERÍA DE COLUMNA, EJES DE COLUMNA, PORTACOJINETES Y COJINETES" Segundo Proceso.
- III. Que esta adquisición será financiada con fondos propios y cuenta con un presupuesto estimado hasta por la cantidad de TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y UN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON NOVENTA CENTAVOS (\$348,751.90), monto que incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios, según consta en las certificaciones de disponibilidad presupuestarias números 250-53-2013 y 212-71-2013, los cuales forman parte de los antecedentes del acuerdo citado en el romano anterior.
- IV. Que la convocatoria de la licitación en mención fue publicada el día 06 de diciembre de 2013, en el periódico de circulación nacional La Prensa Gráfica, en la página Web Institucional y en el Módulo de Divulgación de COMPRASAL del Ministerio de Hacienda.

- V. Que la venta y retiro de las bases de licitación se realizaron los días 07 y 09 de diciembre del año 2013. A continuación se detalla los nombres de las personas naturales y/o jurídicas que se registraron y descargaron Bases de Licitación:
1. SERVICIO AGRÍCOLA SALVADOREÑO, S.A. de C.V.
  2. SERVICIOS Y DISTRIBUIDORES INDUSTRIALES, S.A. DE C.V.
  3. SERVICIOS INTERNACIONALES DE LA CONSTRUCCIÓN, S.A. DE C.V.
  4. TECNICA INTERNACIONAL, S.A. DE C.V.
  5. GOLDEN WILL INDUSTRIAL LIMITED, S.A. de C.V.
  6. SISTEMAS HIDRÁULICOS, S.A. de C.V.

- VI. Que la única empresa que obtuvo las bases de licitación a través de UACI, fue:
1. SIEF, S.A. de C.V.

- VII. Que el día 26 de diciembre de 2013, se efectuó la recepción y apertura de ofertas. A continuación se detalla el nombre de la única empresa que presentó oferta y el monto de la misma:

No. DE OFERTA	OFERENTE	MONTO DE LA OFERTA (CON IVA INCLUIDO) (\$)
1	GOLDEN WILL INDUSTRIAL LIMITED, S.A. de C.V.	\$311,851.75

- VIII. Que según acuerdo número 8.1, tomado en la sesión ordinaria celebrada el día 26 de marzo de 2010, la Junta de Gobierno facultó al Señor Presidente de la Institución para que nombrara a los miembros que conformarían las comisiones evaluadoras de ofertas que se necesitan en los diferentes procesos de adquisición de obras, bienes y servicios; por lo que la Comisión Evaluadora de Ofertas fue nombrada mediante Acuerdo de Presidencia número 111, del Libro número CINCO, de fecha 26 de diciembre de 2013, de conformidad a lo establecido en el Artículo 20 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), la cual en el ejercicio de sus funciones y de acuerdo a lo establecido en la Parte II SE-01, "Sistema de Evaluación de Ofertas" de las Bases de Licitación; realizó una revisión general de toda la documentación que compone la única oferta, con el objeto de verificar que su presentación sea de acuerdo a lo requerido en dichas bases.

- IX. Que durante la revisión de la oferta, la Comisión Evaluadora de Ofertas determinó al oferente, la falta de alguna documentación requerida en las bases, por lo que de conformidad a lo que establece el artículo 44 literal "v" de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP); y lo estipulado en la Parte I "INSTRUCCIONES A LOS OFERTANTES", IO-16 "ERRORES U OMISIONES SUBSANABLES" de las bases de licitación, con fecha 26 de diciembre de 2013, se le previno al oferente a través de la Gerencia UACI, para que presentaran la documentación faltante en un plazo improrrogable y perentorio de tres (3) días hábiles a partir del día siguiente de recibida la notificación, con el objeto de aclarar o subsanar omisiones.

- X. Que de acuerdo a lo estipulado en las Bases de Licitación la evaluación de ofertas se divide en cuatro etapas: a) Capacidad Legal, b) Capacidad Financiera, c) Oferta Técnica y d) Oferta Económica.

- XI. Que dadas las consideraciones anteriores y después de haber evaluado la única oferta presentada para el presente proceso, se obtuvo el siguiente resultado:

#### RESUMEN DE LA EVALUACIÓN DE OFERTAS

No.	Empresas	Evaluación Legal	Evaluación Financiera	Evaluación Técnica	Evaluación Económica
1	GOLDEN WILL INDUSTRIAL LIMITED, S.A. de C.V.	Cumple	Cumple	Cumple	Cumple

XII. Que la Comisión Evaluadora de Ofertas, luego de analizar la oferta bajo los criterios mencionados y de acuerdo a lo establecido en el Art. 56 y 63 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), mediante acta de las diez horas con treinta minutos del día 27 de diciembre de 2013, recomienda se adjudique de manera Parcial la Licitación Pública No. LP-49/2013, denominada "SUMINISTRO DE TUBERÍA DE COLUMNA, EJES DE COLUMNA, PORTACOJINETES Y COJINETES", Segundo Proceso, a la empresa GOLDEN WILL INDUSTRIAL LIMITED, S.A. DE C.V., por un monto de DOSCIENTOS DIECIOCHO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON SETENTA Y CINCO CENTAVOS (\$ 218,852.75); según el siguiente detalle:

ITEM	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	MONTO
TUBERIA DE COLUMNA					
1	TUBO DE ACERO AL CARBON ASTM	C/U	15	\$198.00	\$2,970.00
	A53 Grado B DE 5" x 5' c/ camisa rosca recta				
2	TUBO DE ACERO AL CARBON ASTM	C/U	100	\$170.00	\$17,000.00
	A53 Grado B DE 4" x 10' c/ camisa rosca recta				
3	TUBO DE ACERO AL CARBON ASTM	C/U	60	\$250.00	\$15,000.00
	A53 Grado B DE 5" x 10' c/ camisa rosca recta				
4	TUBO DE ACERO AL CARBON ASTM	C/U	100	\$195.00	\$19,500.00
	A53 Grado B DE 6" x 10' c/ camisa rosca recta				
CAMISA PARA TUBERIA DE COLUMNA					
7	CAMISA ROSCA RECTA, Acero ASTM	C/U	100	\$38.00	\$3,800.00
	A 108 Grado 1020 de 4"				
8	CAMISA ROSCA RECTA, Acero ASTM	C/U	50	\$55.00	\$2,750.00
	A 108 Grado 1020 de 5"				
9	CAMISA ROSCA RECTA, Acero ASTM	C/U	40	\$85.00	\$3,400.00
	A 108 Grado 1020 de 10"				
10	CAMISA ROSCA RECTA, Acero ASTM	C/U	40	\$130.00	\$5,200.00
	A 108 Grado 1020 de 12"				
EJES DE COLUMNA DE ACERO AL CARBON					
11	EJE DE ACERO AL CARBON AISI C 1045, DE 1.3/16"X10'	C/U	100	\$135.00	\$13,500.00
	C/ COUPLING, C/MANGUITO DE 1. 1/2", GRADO 304 SS				
12	EJE DE ACERO AL CARBON AISI C 1045, DE 1.3/16"X10'	C/U	150	\$145.00	\$21,750.00
	C/ COUPLING, C/MANGUITO DE 1. 11/16", GRADO 304 SS				
13	EJE DE ACERO AL CARBON AISI C 1045, DE 1.1/4"X10'	C/U	150	\$115.00	\$17,250.00
	C/ COUPLING, C/MANGUITO DE 1. 1/2", GRADO 304 SS				
14	EJE DE ACERO AL CARBON AISI C 1045, DE 1.1/4"X10'	C/U	150	\$150.00	\$22,500.00
	C/ COUPLING, C/MANGUITO DE 1. 11/16", GRADO 304 SS				
15	EJE DE ACERO AL CARBON AISI C 1045, DE 1.1/2"X10'	C/U	50	\$180.00	\$9,000.00
	C/ COUPLING, C/MANGUITO DE 1. 11/16", GRADO 304 SS				
PORTACOJINETES					

16	PORTACOJINETES DE BRONCE ASTM				50	\$80.00	\$4,000.00
	B145 Aleación 836 DE 6"X 1.3/8", CON COJINETE DE						
	HULE NEOPRENE						
17	PORTACOJINETES DE BRONCE ASTM				100	\$125.00	\$12,500.00
	B145 Aleación 836 DE 8"X 1.11/16", CON COJINETE DE						
	HULE NEOPRENE						
18	PORTACOJINETES DE BRONCE ASTM				75	\$175.00	\$13,125.00
	B145 Aleación 836 DE 10"X 1.15/16", CON COJINETE DE						
	HULE NEOPRENE						
COJINETE DE HULE NEOPRENE PARA PORTACOJINETES							
19	COJINETE DE HULE NEOPRENE ASTM C-425.				60	\$13.00	\$780.00
	PARA PORTACOJINETE DE BRONCE DE 4" X 1 3/16"						
20	COJINETE DE HULE NEOPRENE ASTM C-425.				50	\$17.00	\$850.00
	PARA PORTACOJINETE DE BRONCE DE 5" X 1"						
21	COJINETE DE HULE NEOPRENE ASTM C-425.				100	\$15.00	\$1,500.00
	PARA PORTACOJINETE DE BRONCE DE 6" X 1 3/8"						
22	COJINETE DE HULE NEOPRENE ASTM C-425.				100	\$19.00	\$1,900.00
	PARA PORTACOJINETE DE BRONCE DE 8" X 1.1/2"						
23	COJINETE DE HULE NEOPRENE ASTM C-425.				100	\$20.00	\$2,000.00
	PARA PORTACOJINETE DE BRONCE DE 8" X 1 1/16"						
24	COJINETE DE HULE NEOPRENE ASTM C-425.				100	\$22.00	\$2,200.00
	PARA PORTACOJINETE DE BRONCE DE 10" X 1 1/16"						
25	COJINETE DE HULE NEOPRENE ASTM C-425.				50	\$24.00	\$1,200.00
	PARA PORTACOJINETE DE BRONCE DE 10" X 1 15/16"						
SUB TOTAL							\$193,675.00
13% IVA							\$25,177.75
TOTAL							\$218,852.75

Declarándose Desiertos, en vista que el espesor de la tubería No Cumple, según la Cédula propuesta por la empresa (Cédula 40), los siguientes Items:

ITEMS	ESPECIFICACIONES	ESPESOR OFERTADO	ESPESOR CORRECTO	MONTO OFERTADO CON IVA
5	Tubo de Acero al Carbón, sin costura ASTM A53, Grado B, de 8" x 10' c/camisa rosca recta	7.1 mm	8.18 mm	\$50,285.00
6	Tubo de Acero al Carbón, sin costura ASTM A53, Grado B, de 10" x 10' c/camisa rosca recta	7.1 mm	9.27 mm	\$42,714.00
				\$92,999.00

Es importante mencionar que durante el proceso de evaluación a la empresa ofertante, se le previno que especificara las normas equivalentes a las ASTM y AISI, ya que se solicitaban que los productos ofertados cumplieran con esas especificaciones técnicas, puesto que en el catálogo presentado solo ofertaba tubería de acero al carbón sin costura cedula 40 y no se agregaba esa información. Y junto con el catalogo el ofertante agregó por su cuenta una carta de presentación de tubería de acero al carbón sin costura cedula 40, con los datos de Diámetro externo y espesor de pared.

ITEM	TUBERIA DE COLUMNA	OFERTADO POR GOLDEN WILL INDUSTRIAL LIMITED, S.A. de C.V.		Norma CEDULA 40	
		Tubo de Acero Al Carbón sin costura Cedula 40		Tubo de Acero Al Carbón sin costura	
		Diámetro Externo	Espesor de Pared	Diámetro Externo	Espesor de Pared
5	TUBO DE ACERO AL CARBON ASTM A53 Grado B DE 8"x10" c/camisa rosca recta.	219.1	7.1	219.1	8.18
6	TUBO DE ACERO AL CARBON ASTM A53 Grado B DE 10"x10" c/camisa rosca recta.	273	7.1	273	9.27

Dicha prevención fue evacuada dentro del plazo legal, presentando el catalogo incluidas las normas ASTM y AISI y junto con el catalogo el ofertante volvió agregar por su cuenta una carta de presentación de tubería de acero al carbón sin costura cedula 40, con los datos de Diámetro externo y espesor de pared modificada; en la cual se corregía el espesor del ítem 5 y 6, dicha carta modificada no se tomó en cuenta en razón de considerarse una modificación a la oferta técnica, lo que constituye un error insubsanable según las bases y por ende no prevenible. Es por esto que los ítems 5 y 6, se declaran desiertos, en vista que los espesores ofrecidos no cumplen con el espesor requerido para la tubería de acero al carbón Norma Cedula 40. No obstante, el catálogo que presenta cumple con las Especificaciones Técnicas de Cédula 40.

ITEM	TUBERIA DE COLUMNA	OFERTADO POR GOLDEN WILL INDUSTRIAL LIMITED, S.A. de C.V.		Norma CEDULA 40	
		Tubo de Acero Al Carbón sin costura Cedula 40		Tubo de Acero Al Carbón sin costura	
		Diámetro Externo	Espesor de Pared	Diámetro Externo	Espesor de Pared
5	TUBO DE ACERO AL CARBON ASTM A53 Grado B DE 8"x10" c/camisa rosca recta.	219.1	8.18	219.1	8.18
6	TUBO DE ACERO AL CARBON ASTM A53 Grado B DE 10"x10" c/camisa rosca recta.	273	8.18	273	9.27

No obstante, en la segunda carta de presentación el ítem 5 cumple con el espesor para la tubería de acero al carbón Norma Cedula 40 ofertada en el catálogo.

Además, los ítems 26 y 27, por no haber sido ofertados por la empresa, se declaran Desiertos.

ITEM	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	MONTO
26	COJINETE DE HULE NEOPRENE CON DUREZA DE 70" SHORE "A" DE 23 MM DE INTERIOR, 53 MM DE EXTERIOR	C/U	9	\$0.00	\$0.00
27	COJINETE DE HULE NEOPRENE CON DUREZA DE 70" SHORE "A" DE 67 MM DE INTERIOR, 79 MM DE EXTERIOR	C/U	24	\$0.00	\$0.00

Con base a lo recomendado por la Comisión Evaluadora de Ofertas, la Junta de Gobierno, **ACUERDA:**

1. Adjudicar de manera parcial la Licitación Pública No. LP-49/2013, que tiene por objeto el "SUMINISTRO DE TUBERÍA DE COLUMNA, EJES DE COLUMNA, PORTACOJINETES Y COJINETES", SEGUNDO PROCESO, a la empresa GOLDEN WILL INDUSTRIAL LIMITED, S.A. DE C.V., por un monto de DOSCIENTOS DIECIOCHO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON SETENTA Y CINCO CENTAVOS (\$ 218,852.75); según el siguiente detalle:

ITEM	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	MONTO
TUBERIA DE COLUMNA					
1	TUBO DE ACERO AL CARBON ASTM A53 Grado B DE 5" x 5' c/ camisa rosca recta	C/U	15	\$198.00	\$2,970.00

2	TUBO DE ACERO AL CARBON ASTM			C/U	100	\$170.00	\$17,000.00
	A53 Grado B DE 4" x 10' c/ camisa rosca recta						
3	TUBO DE ACERO AL CARBON ASTM				60	\$250.00	\$15,000.00
	A53 Grado B DE 5" x 10' c/ camisa rosca recta						
4	TUBO DE ACERO AL CARBON ASTM			C/U	100	\$195.00	\$19,500.00
	A53 Grado B DE 6" x 10' c/ camisa rosca recta						
CAMISA PARA TUBERIA DE COLUMNA							
7	CAMISA ROSCA RECTA, Acero ASTM			C/U	100	\$38.00	\$3,800.00
	A 108 Grado 1020 de 4"						
8	CAMISA ROSCA RECTA, Acero ASTM			C/U	50	\$55.00	\$2,750.00
	A 108 Grado 1020 de 5"						
9	CAMISA ROSCA RECTA, Acero ASTM			C/U	40	\$85.00	\$3,400.00
	A 108 Grado 1020 de 10"						
10	CAMISA ROSCA RECTA, Acero ASTM			C/U	40	\$130.00	\$5,200.00
	A 108 Grado 1020 de 12"						
EJES DE COLUMNA DE ACERO AL CARBON							
11	EJE DE ACERO AL CARBON AISI C 1045, DE 1.3/16"X10'			C/U	100	\$135.00	\$13,500.00
	C/ COUPLING, C/MANGUITO DE 1. 1/2", GRADO 304 SS						
12	EJE DE ACERO AL CARBON AISI C 1045, DE 1.3/16"X10'			C/U	150	\$145.00	\$21,750.00
	C/ COUPLING, C/MANGUITO DE 1. 11/16", GRADO 304 SS						
13	EJE DE ACERO AL CARBON AISI C 1045, DE 1.1/4"X10'			C/U	150	\$115.00	\$17,250.00
	C/ COUPLING, C/MANGUITO DE 1. 1/2", GRADO 304 SS						
14	EJE DE ACERO AL CARBON AISI C 1045, DE 1.1/4"X10'			C/U	150	\$150.00	\$22,500.00
	C/ COUPLING, C/MANGUITO DE 1. 11/16", GRADO 304 SS						
15	EJE DE ACERO AL CARBON AISI C 1045, DE 1.1/2"X10'			C/U	50	\$180.00	\$9,000.00
	C/ COUPLING, C/MANGUITO DE 1. 11/16", GRADO 304 SS						
PORTACOJINETES							
16	PORTACOJINETES DE BRONCE ASTM			C/U	50	\$80.00	\$4,000.00
	B145 Aleación 836 DE 6"X 1.3/8", CON COJINETE DE						
	HULE NEOPRENE						
17	PORTACOJINETES DE BRONCE ASTM			C/U	100	\$125.00	\$12,500.00
	B145 Aleación 836 DE 8"X 1.11/16", CON COJINETE DE						
	HULE NEOPRENE						
18	PORTACOJINETES DE BRONCE ASTM			C/U	75	\$175.00	\$13,125.00
	B145 Aleación 836 DE 10"X 1.15/16", CON COJINETE DE						
	HULE NEOPRENE						
COJINETE DE HULE NEOPRENE PARA PORTACOJINETES							
19	COJINETE DE HULE NEOPRENE ASTM C-425.			C/U	60	\$13.00	\$780.00
	PARA PORTACOJINETE DE BRONCE DE 4" X 1 3/16"						
20	COJINETE DE HULE NEOPRENE ASTM C-425.			C/U	50	\$17.00	\$850.00
	PARA PORTACOJINETE DE BRONCE DE 5" X 1"						

21	COJINETE DE HULE NEOPRENE ASTM C-425. PARA PORTACOJINETE DE BRONCE DE 6" X 1 3/8"			C/U	100	\$15.00	\$1,500.00
22	COJINETE DE HULE NEOPRENE ASTM C-425. PARA PORTACOJINETE DE BRONCE DE 8" X 1.1/2"			C/U	100	\$19.00	\$1,900.00
23	COJINETE DE HULE NEOPRENE ASTM C-425. PARA PORTACOJINETE DE BRONCE DE 8" X 1 1/16"			C/U	100	\$20.00	\$2,000.00
24	COJINETE DE HULE NEOPRENE ASTM C-425. PARA PORTACOJINETE DE BRONCE DE 10" X 1 1/16"			C/U	100	\$22.00	\$2,200.00
25	COJINETE DE HULE NEOPRENE ASTM C-425. PARA PORTACOJINETE DE BRONCE DE 10" X 1 15/16"			C/U	50	\$24.00	\$1,200.00
SUB TOTAL							\$193,675.00
13% IVA							\$25,177.75
TOTAL							\$218,852.75

2. Declarar desiertos los ítems 5 y 6, en vista que el espesor de la tubería No Cumple, según la Cédula propuesta por la empresa (Cédula 40), según detalle:

ITEMS	ESPECIFICACIONES	ESPEJOR OFERTADO	ESPEJOR CORRECTO	MONTO OFERTADO CON IVA
5	Tubo de Acero al Carbón, sin costura ASTM A53, Grado B, de 8" x 10' c/camisa rosca recta	7.1 mm	8.18 mm	\$50,285.00
6	Tubo de Acero al Carbón, sin costura ASTM A53, Grado B, de 10" x 10' c/camisa rosca recta	7.1 mm	9.27 mm	\$42,714.00
				\$92,999.00

3. Declarar desiertos los ítems 26 y 27, por no haber sido ofertados por la empresa, según detalle.

ITEM	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	MONTO
26	COJINETE DE HULE NEOPRENE CON DUREZA DE 70" SHORE "A" DE 23 MM DE INTERIOR, 53 MM DE EXTERIOR	C/U	9	\$0.00	\$0.00
27	COJINETE DE HULE NEOPRENE CON DUREZA DE 70" SHORE "A" DE 67 MM DE INTERIOR, 79 MM DE EXTERIOR	C/U	24	\$0.00	\$0.00

4. Instruir a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, para que inicie un nuevo proceso de adquisición y contratación para los ítems declarados desiertos.
5. Encomendar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional para que realice las notificaciones correspondientes.
6. Autorizar al señor Presidente para que firme la documentación correspondiente.
7. Autorizar a la Unidad Financiera Institucional para que cancele las cantidades respectivas, cargando el gasto al cifrado presupuestario correspondiente, del presupuesto institucional vigente.

Y para los efectos legales pertinentes, extendiendo, firmo y sello la presente certificación, en la ciudad de San Salvador a los veintisiete días del mes de diciembre del año dos mil trece.

ZULMA VERONICA PALACIOS CASCO  
SECRETARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO